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Wolne wybory
Krajowa Rada Narodowa uchwaliła na ostatniej sesji nastę

pujący wspólny wniosek klubów poselskich PPS i PPR:
„W iw ią z k u  ze  zb. ża iui i.tj wybojam i aa  S«,mu, klóry ustali 

rów cicż  now e podstaw y konstytucyjne Państwa P& tsk.ejc, z ic h o -  
dzi s o n  eczco ść  op.-aco .vant* ordynacji w ybaretęj, c'pa,'i»j na za
sadach p o w szech n ość , ró w n o id , berpod.-edr.iadci, tajności, prćpor- 
cjona!noś:i, u w zftę in  zją c*j glębck  e zmiany ustrc<cw« i terytoria]* 
ae Państw a, N żej podptoani posłow ie członk ow ie K uców  Posed- 
sk .cb  PoJskiaj Paj t.i Socjalistycznej i Po-’.sk.ey Partii Robota-czey 
w c c a ią  9 wy Ionian e prr*z K rś.ow ą Radę N arcdow a N adzw yczaj
ne- Komisji w skiadz e 30 poetów , których w yznaczą Kluby Po sal
ek e  aa pośrednictw em  K onwentu Seniorów , <JL̂  o p a c o w in  a, pro
jektu ordynaci w yborczej z zakrettariem  k sm « ;i terminu fiaypói- 
niei do dnia 31 marca 1946 r. d'.« wykonania pcwyż&zega tadsn

Powszechne, równe, bezpośrednie, tajne, proporcjonalne — 
takie, jak ch Polska przedwrześrdowa, sanacyjna, nie miała, —* 
będą wybory, w których Cały Naród polski z pewną swobodą 
decyzji ustali ramy swego życia państv/owego.

Nawiązując do podstawowych zasad pierwszej po wojnie 
dwia'owej ordynacji wyborczej w Polsce N epodległej, klasa 
robo'nicza domaga się pewnych jednocześnie poprawek uwzglę- 
dn ających głębokie zm ańy ustrojowe i terytorialne Państwa. 
Chodzi przede wszystkim e to, łż ewolucja życia gospodarcze
go, społecznego i politycznego na przestrzeni ostatniego ćwierć
wiecza wyzwoliła w Narodzie uśp one siły, których n ewą'pli- 
wy wpływ' na kształtowanie się naszej rzeczywistości powin:en 
obecnie znaleźć wyraz w zapewn eniu m bezpośredniego wpły
wu na b'eg spraw państwowych.

Tymi potężnymi, nowymi czynnikami są w pierwszym rzę
dzie związki zawodowe, stojące na s*raży interesów klasy ro- 
botn ezei, jest z kolei Samopomoc Chłopska — coraz bardz eł 
organizacyjn e udoskanalający się związek zawodowy wsi pol
skiej, jest spółdzielczość, normująca wymianę dóbr na podsta
wie zasad społecznych, są nimi demokratyczne organizacje spo
łeczne, jest młodz eż, która w ogniu walk zdała egzam n doj
rzałości i upomina się o przyznanie jej pełnych praw wybor
czych. Wszystkie te czynniki, tworząc wraz z partiami politycz
nymi harmon'jnie dzałający mechanizm źyc‘a narodowego, mu
si u‘eć w nowej ordynacji zagwarantowany wpływ na ukształ
towanie się ciała us'awodawczego, odpowiedni do ich roli 
ł wkładu w dzieło tw orzena państwa.

W  ten sposób formułując swe postulaty odnośnie sposobu 
przeprowadzon a wyborów, polska klasa pracująca przez PC
s 'awienie konkre'nego wniosku przystępuje szczerze i zdecy
dowanie do przedwyborczych prac przygotowawczych. Komi
sja Poselska w tych dniach rozpocznie swą działalność. Wrogi* 
klas'e robo'niczej elementy us łowały przez jakiś czas wmów ć 
opinii publiczne!, że partie demokratyczne umyślnie zwlekają 
z wyborami, że klasa robotnicza do wyborów dopuścić nie chce. 
Wn osek posłów robotniczych, konsekwentnie realizowany, 
jest rajlepszym zaprzeczen em łej oszczerczej kampanii.

Jest on również odpowiedzią na innego rodzaju zarzuty: 
niektórzy chcą widzieć w projekcie stworzenia wspólnego blo
ku wyborczego stronn'ctw demokratycznych zamach na swo
bodę wyborczą, zamach organizowany przez klasę roboln czą. 
S'awta!ąc wn;osek odnośn e ordynacji wyborczej równolegle 
z propozyc'ą bloku wyborczego, partie robolnicze podkreślają, 
iż blok wyborczy w niczym nie narusza zasad ordynacji pięcio- 
przym otn kowej — zasad, które są podslawą swobód demo
kratycznych, o które zawsze walczył polski lud pracujący i na 
k ’orych straży jest obecnie zdecydowany stać wiernie i nie
złomnie.

L. Zajączkowska.

Komisja energii atomowej
pswołana do życia przez Organizację

LONDYN PAP. Plenarne posiedze
nie Zgromadzenia ONZ o.warzył de
legat ń-kwadoru dr. Viter. Lafronie, 
przeds.awiając sprawozdanie ko
misji spraw politycznych i bezpie
czeństwa, zalecające utworzenie ko
ni sj i kon.roli energii atomowej. Na
stępnie zabrał głos min s er Byrnes, 
a po nim przewodniczący delegacji 
radzieckiej Wyszyński, który prze
mawiał po rosyjsku.

Delegat Polski, min. Modzelewski, 
ośw adczył, ie  Polska pop era wn o- 
sek u.worzenia komisii kontroli e- 
nergii atomowej. Min. Modzelewski 
podkreślił, że wszyslkie państwa po 
winny wym entać m ędzy sobą wia
domości o wynalazkach i odkryciach 
naukowych. Rezultaty tych wyna
lazków powinny być używane jedy
nie dla dobra ludzkości.

Delegat Francji Paul Bouncour 
wyraził nadzieję, ię  zebranie ko
misji kontroli energi atomowej od
będzie się w najbliższym czasie, co 
przyczyni się do usunięcia obaw ludz 
kich w związku z niebezp eczeń- 
slwem n ewlaśc wego użycia energii.

LONDYN PAP. Ryrnes wygłosił 
na plenarnej sesji Zgromadzenia Na
rodów Zjednoczonych przemówienie 
w sprawie utworzeń a komisji kon
troli energii atomowej. Byrnes o- 
świadczył m. in. „Wygral śmy wojnę 
przeciwko agresii i tyranii, walcząc 
r-zem, obecnie mus my zbudować 
pokój pr-cując razem.

Wiedza nie może być monopolizo
wana przez żadne państwo. \V wie
lu krajach uczeni rob li doświadcze
nia na polu energii a omowej, jeszcze 
zanim wojna wybuchła, Siany, Zje
dnoczone kosz'em 2 m Herdów dola
rów posunęły badania tak daleko, iż 
mogły zapewnić wolność narodom, 
które o nią walczyły.

Problemy, które wyłoniły się na

skutek odkryc a energii a ’omowej i 
innych sił wywołujących masowe 
zniszczenie, n e mogą być rozwiąza
ne przez jedno pańs.wo. Odpowie
dzialność ciąży na wszys kich pań
stwach. Musimy zrozumieć, że w o- 
becnym a omowym wieku w naszym 
wspólnym interes e leży obrona po
koju i usunięcie możl.wośct konfli
któw.

Sprawa pokoju wymaga wspólne
go działania. Energia a omowa musi 
być użyta dla dobra ludzkości, a n'e 
dla jej zn szczenią. Musimy dbać o 
to, aby św at przestał się zbroić, mu 
simy dbać o to, aby traktaty z pań
stwami, które nie ze swej woli zna
lazły się po stron e państw osi, zo
stały jak najszybciej zawarte, a woj
ska okupacyjne wycofane.

Musimy zacząć pracować razem..

Walczył.śmy razem ta  wolność, te
raz musimy się starać okazać godny 
ml tej wolności, którą zdobyliśmy."

LONDYN PAP. Rezolucja o u.wo- 
rzeniu komisji do spraw energii ato
mowej została jednomyśln c uchwa
lona przez Generalne Zgromadzenie, 
Głosowano za pomocą podniesiona 
ręki. Przewodniczący Spaak, oświad 
czył: „47 państw wyraziło swoją zgo 
dę na utw orzene komisji, k tó.a u* 
czyni tajemnicę energit a omowej do 
stępną dla całego św iaa".

LONDYN PAP. We czwartek se
kretarz stanu Byrnes opuścił Lon
dyn, aby powrócić do Stanów Zje* 
"oczonych.

Przed odjazdem minislef Bymes 
odbył krótką konferencję w kulua
rach Westminster Hall z Wyszyń
skim.

Niemcy musze* oddać
zagrabione m ienie

LONDYN (PAP). Na oslatnlm po -, brane -siłą przez nieprzyfac:efa. Zwró 
siedzeniu sojuszniczej Rady Kontro!- j cone zos a rą  również przedmioty 
nej zostały omów.one zasady, według wyprodukowane podczas okupacji i 
których ma nastąpić zwrot zagrabić- [ zabrane stłą przez nieprzyjac ela. Zra 
nej przez Niemców własności sojusz- j bowana własność której właścicieli 
n ków w czasie okupacji. Zwrócone nie będzie można odnaleźć, zos'an e 
zostaną przedmioty, które znajdowa- zwrócona sojusznikom jako część od- 
ły s ę w krajach sojuszniczych do cza szkodowań niemieckich, 
su okupacji, później zaś zostały za -1

Szwecja nie będzie przyjęta
do Organizacji Karoilćw Zjednoczonych

LONDYN. W kołach zbliżonych 
do > ONZ żywo komentowana jest 
sprawa przystąpienia Szwecji do Or-

,SM„ » .a d « e i V ie e n zy
Padsiem na organizacja faszystow ska

RZYM (PAP).Wm. Vicenza (Włochy 
północne) policja wykryła podziem
ną organizację faszystowską, noszą
cą nazwę „Kadeci Viccnzy". Organi
zacja ta otTzymywała rozkazy i in
strukcje z Mediolanu. Została dna 
prawdopodobnie założona przez b. 
sekretarza partii faszystowskiej, Sco 
rza.

Rzqd trzech partii
tworzy sie we Francji

PARYŻ PAP. Oficjalnie podano poparcie 1 zrozumie*’*. Tylko takim
wiadomości, iż trzy główne partie ludziom i tat.lm partiom, które sto

—“ komuniic’, socjaliści 
Publikańsko - Ludowy 
*v u worzyć rząd koalicyjny.

PARYŻ PAP. Przemawiając przez 
rad o paryskie, nowoobrany premier 
francuski, Feliks Gou’n oświadczył: 
•■Podjąłem s ę zadania, nałożonego 
na mn e przez Zgromadzenie Kon- 
*-ylucyjne, celem spełnienia mego 
Ooow ązku woLec idei rcpublikań- 
*k.ej Francji. Obowiązkiem naszym 
Jest poświęcić dla ojczyznw n e tylko 
®asze życie, ale nawet naszą popu
larność.

Mam nadz’eję, że partie politycz- 
ne i poszczególne jednostki zdobędą 
s*ę na lo, aby wykazać odwagę i po
wagę w obecnej sytuacji Francji. Pod 
ym warunkiem podjąłem się tru- 
nego zadań a, ki.óre mogę wypełnić 
yiKo wówczas, jeżeli znajdę pełne

i Ruch Re- ją na odpowiedn m poziomie, pow e- 
pcslanówi- rze odpowiedzialność rządzeń a.

Nigdy jeszcze w całej historii 
Francji decyzje, które trzeba było po 
Y-zląć, nie były tak poważne i odpo
wiedzialność tak wielka, jak w chwi 
li obecnej",

PARYŻ PAP. Na posiedzeniu

stoi b. prem’er Herriot, postanowio
no nie brać udziału w nowym rządz e 

PA.RYŻ PAP. Georges B dault, 
francuski minister spraw zagranicz
nych, pozostanę prawdopodobnie 
na swym s’anowisku- 

LONDYN PAP. Trzy główne fran
cuskie partie polityczne — komuni
ści, socjaliści i Ruch Republikańsko - 
Ludowy — os ągnęły porozumień e

f akcji parlamentarnej francuskiej | w sprawie zerwania stosunków dy 
partii radykalnej, na której czele j piomatycznych z Hiszpanią.

Rada Społeczno-Gospodarcza ONZ
LONDYN (PAP). 23 bm. odbyło się 

pierwsze pos edzenie Rady Społecz
no-Gospodarczej, która po Radzie 
Bezpieczeństwa jest jedną z najważ
niejszych irslytucji, ustanowionych 
przez ONZ. Celem lej Rady jest Uiwo

rzente na całym świecie takich wa
runków gospodarczych i społecz
nych, które by usunęły ze stosunków 
międzynarodowych przyczyny woj
ny. Przewodniczącym został obrany 
delegat hinduski, Mudaliar.

Z* znalez onych przez policję do
kumentów wynika, że faszyści plano
wali napaść na miejscowe więzień'e 
w celu uwolnienia osadzonych tam 
faszystów. Aresztówano 16 przywód
ców tej organizacji. Niektórzy z nich 
przyznali s ę, że dokonywali rabun
ków, ażeby zdobyć środki finansowe 
na cele organizacyjne.

Naczelnik policji w Mediolan!* o- 
świadczył, że Wormacje o ucieczce 
b. sekre arza partii faszystowsk ej, 
Scorza do Szwajcarii, nie odpowiadają 
prawdzte. Naczelnik twierdzi, że Sco 
rza ukrywa się we Włoszech i te  po
licja wpadła już na ślady jego kry
jówki.

ganizacji Narodów Zjednoczonych. 
Wyjaśn ło sie niedawno, że rząd bry- 
iyjski doradził Szwecji, by nie wno
siła sprawy swego prz^s ąpienia do 
ONZ na pierv'szej sesji,' lecz by po
czekała przynajmniej do sesji późn ej 
szei, która ma odbyć się na w osnę.

Szermierzem sprawy szwedzkiej 
stał się delegat meksykański. Dele
gaci wielkich mocarstw przekonali 
jednak Meksykańczyków, że wnie
sień e tej sprawy nie jest w lej chwi
li pożądane.

*
Jak  wiadomo, podczas konferen

cji w San Franc sco zapadła uchwa
ła, że do ONZ przyjęte będą tylko 
te państwa, które zerwały stosunki 
z państwami „osi". Ponieważ Szwe
cja tego ni* uczyniła, w ęc — nara- 
zie przynajmniej — do ONZ przyję
ta nie będz e.

— W P*ryin krĄty poj’cika, te Lco» 
Blum będz •  ni&aowany »m bisado;em  
F .ancfi w U SA .

Jakie państwa nie uznają
rządu generała France

Rząd Brytyjski przedłożył Izbie 
Gm n projekt prawa o wprowadeł- 
ntu kontroli nad inwes ycjami. Prawo 
to będzie miało na celu stosowanie 
kontroli nad udztelan em pożyczek i 
wypuszczaniem akcji.

Komisja Spraw Zagrartczajcb KM
Biuro Prezydialne Krajowej Rady 

Narodowej zaw adamia, że posiedze
nie poselsk ej Komisji Spraw Zagra
nicznych odbędzie się w sobotę dn a 
26 stycznia 1946 r. o godzinie Hk w 
sali Domu Poselskiego, przy ul. Wiej 
sklej 4

LONDYN (PAP). Podczas debaty 
,/ Izb e Gmin, min. Bevin oświadczył, 
ż rząd W. Ery anli odnosi się n e- 

przychylnie do hiszpańskiego rządu 
gen. Franco, który udziela azylu wro
gom ludzkości.

Deputowany mjr Wilkes stwierdził, 
że w ele państw, jak Zw ązek Ra
dziecki, Chiny, Belgia, Holand a i 
Norwegia, nie uznają rządu gen. Frań 
co, i żądał, aby polityka brytyjska 
względem Hiszpanii uległa zm an e w 
tym samym kierunku (dodajmy od 
siebie, że Polska również nie nawią
zała stosunków dyplomatycznych z 
Hiszpanią faszystowską).



Interesujący „sejmik"
w  c ie n iu  Kongresu P.S.L.

Dość niepostrzeżenie odbył się w
stolicy „sejmik" kup ectw a warszaw 
sk-ego, dość niepostrzeżenie,' w cza 
sie bowiem, kiedy obradował jedno
cześnie Kongres PSL.

Sprawozdanie z obrad, przynaj
mniej dotychczas, zamieściła tylke 
„Gazeta Ludowa".

Tymczasem „Sejm k “ w pełni za
sługuje ca to, aby go Kongres PSL 
nie zasłaniał.

W ydcbęilm y (edy ten ciekawy ze 
wszech miar „sejmik" na światło 
dzienne, ku pewnej przestrodze całe 
go spo.cczcńslwa.

„Sejmik" wypełniono oczywiście 
b adaniem nad ., c ężkim losem ku- 
piectwa.

j,Gazeta Ludowa", pisze:
„W e wszystkich przemówieniach 

podkreślano trudności iinansewe i 
specjalne, terenowe, narzekano ca 
nienależyte ustosunkowanie się miej
scowych „dyktatorów " w postać u- 
izędników skaibow ych, którzy usta
lają we własnym zakres e b. często 
wskazania, nie mające żadnej pod
stawy prawnej.

Kupiectwo bierze wydatny udział 
w odbudowie Polski, lecz nie może 
często nastarczyć na ccraz to nowe 
ciężary podatkow e, nakładane teraz 
naw et przez Rady Miejskie dla ulże- 
n a do i nauczycielstwa i innym po
trzebującym świata pracy. Szczegól
nie uzależnienie otrzymania k a rt re
jestracyjnych od różnych w płat jest 
rajnu’ącc d!a mniejszych kupców pro 
wincjonalnych".

Oto istotna myśl przewodnia ku
piec lwa: kupiectwo jest— b edne, cię 
żary podatkow e są dla n ego... za du
że, specjalnie bolesne są świadczenia 
c a — oświatę i ubezpieczenia społecz
ne, pomóżcie tedy kupiectwo przez— 
u:£i podatkow e, zw 'aszcza nie zmu- 
szajc c  do płacenia na rzecz ulżenia 
doi nauczycielstwa i innym potrze- 
bu ncym świata pracy.

Specjalnie złośliwe jest to  ostatnie 
zdanie, jakoby kupiectwo nie wie
działo, że ponoszone przez nie św ad 
czenia, naszym zdaniem zbyt zresztą 
skromne, nie są wcale... jałmużną dla 
„potrzebujących"*, c’e normalnym o- 
bow azkiem obywatelskim na rzecz 
państw a.

A więc bunt podatkowy! Ale te  
jeszcze nie koniec 1

Jednocześnie bowiem „sejmik" prze 
myca jeszcze inną myśl, na pozór nie 
winną, a mianowicie:

Jeżeli „niższe czynn ki adm inistra
cji państwowej w  swej gorliwości 
zniekształcają ideę przewodnią zale
ceń włhdz wyższych i nie wykazują 
zrozumienia dla sprawy kcpiectw a", 
to  dzieje s ę to  głównie... „z pew ne
go rozgoryczenia św iata pracy je
szcze źle uposażonego, którego nie 
stać na doży w ian'e i ubieranie 
się wobec wysokich cen na wolnym 
rynku".

Inaczej mówiąc, „sejmik" as ie wi
działby podwyżkę plac św ista pracy, 
podwyżkę tę  bowiem sam by pożarł 
przez dalszą podwyżkę cen na wol
nym rynku, natom iast dopiero p ra
wdopodobnie inflacja otworzyłaby 
dla kupiectwa pełną możność rozwo
ju.

Rozumowanie z punktu widzenia 
kupiectw a wcale n egłupie. I ais dzi
wimy się, że takie w 'asnie pobożne 
życzeń e „sejmik" scbic wyraził.

Natomiast niebywałe tą : tupet i

ezczelność, jeśli chodzi 0 publ czne 
.narzekanie na— niedolę kupiectwa, 
akcby życie aa każdym kroku ule 
wskazywało, iż nie k to inny, ale wła- 
-n e kupiectwo dzisiaj należy do naj- 
cp ej sytuowanych.

Nie dość, że kupiectwo dorabiało 
ńą  bezlitośnie, kośźtem szerokich 
mas, przcc całą okupację, że obecnie 
pod cbuchcm paskarskich cen ugina 
się ludność m iast i w s , jeszcze za... 
ma o. ,

Trzeba jeszcze za eść znienawidzo
ne świadczenia socjalne i „przerost" 
podatków . N'cchaj rozwija się „pra
wdziwa" in cjatywa pryw atna. Roz
budowujmy handel, uie pod kątem  
interesów państwa, ale z myślą o na- 
pychan u kieszeni paskarskich „bo
haterów " wojny.

W olne żarty, parowie!
Prawdziwy śmiech wreszcie bierze 

kiedy czytamy:
„...kup ectwo bierze wydatny u- 

dział w odbudowie Polski...", „...gdy
by n e inicjatywa pryw atna, W arsza
wa nie wyglądałaby tak  jak dzisiaj..."

Owszem, powstają masowo luksu
sowe sklepy, urządzane kosztem  se
tek  tydęcy  a nawet kosztem  milio
nów złotych, za budowę których pła
ci jednakże... społeczeństwo w po

staci łup ania z niego skóry przez... 
biedne kupiectwo.

Ale nie słyszał ćmy dotąd up. o wy 
bitniejszym udziale kupiectw a w róż
nych akcjach o charakterze społecz
nym, a ostatnio chociażby w Pomocy 
Zdrowej, stanowiącej obecnie jedną 
z najp Inicjrzych trosk całego naro
du.

Z ręką na sercu, któż jeśli nie kn- 
p ectwo stolicy, zwłaszcza w obec
nych konicnkturalnych warunkach 
jest przede wszystkim powołane do 
udzielania Pomocy Zimowej ap. dzie
ciom zs zniszczonych przez wojnę 
powiatów.

Takie są oto bardziej interesujące 
wypowiedzi, jak e poczynił „sejmik" 
kuniectwa warszawskiego.

Wydobyliśmy ten „sejmik" z cie
nia K oakresu PSL aa pełne świat*o 
dzienne, celem wykazan a, iż reak
cyjne tradycje kupiectwa nie uległy 
zm  ozie i że konieczna jest wyjątko
wa czujność, aby kupiectwo zawróci
ło jednakże dobrowolnie, alko pod 
przymusem z drogi, z której wbrew 
‘stetnym  interesem  świata pracy do
tąd zejść n e chce i, aby zakres wy
znaczony mu w ramach inicjatywy 
--rywatnej zrozumiało wreszcie nale
życie. (s.)

Marsz. Tile przemawia
w Ambasadzie polskiej w Belgradzie

BELGRAD (PAP). Ambasador RP „Pragnę, by naród polski osiągnął 
w-Belgradzie, W ende wydał z okazji wszystko, do czego dążył w najcięż- 
poby.u polskiego minis ra żeglugi i szych nawet chwilach swej his'oriL
handlu zagranicznego, dr Jądrychow 
sk ego w Belgradzie, bankiet w am- 
basadze  polskiej.

Na bank iece  tym był obecny mar
szałek Tito, przewodniczący Komite
tu Słowiańskiego w Ameryce, Leon 
Krzycki, członkowie rządu jugosło
wiańskiego.

Na toast ambasadora Polski marsz 
Tito wygłos ł przemówienie, w k tó 
rym m. in. powiedział:

swej
My, Jugosłowianie patrzymy z w al
ką sympatią na naród polski i nie jest 
dla nas obojętny rozwój sytuacji po- 
1 tycznej w Polsce. Będziemy szczę
śliwi, gdy stwierdzimy, że naród pol
ski przezwyciężył swe trudności po
lityczne i s worzył silny fundament, 
na k órym będzie mógł oprzeć swój 
pełny demokratyczny, kulturalny i 
gospodarczy rozwój. Niech żyje na
ród polskil"

Gość angielski zwiedził Uniwersytet Powszechny TUR

Amerykański wywiad zagraniczny
WASZYNGTON. Prezydent Tru- nej. Zostan ę mu przydzielony osobi-

Dr Foster Andersen, członek Izby 
Gmin i wielki przyjaciel narodu pol
skiego zwiedził w W arszaw e szereg 
szkół dla dorosłych.

Dn. 22.1 był na Uniwersytecie Po
wszechnym TUR na Pradze w towa
rzystwie dr M. Siemieńsk ego, na
czelnika wydz ału oświaty dla doro
słych MO.

Dr Foster Andersen, który rozumie

po polsku, przysłuchiwał s ę z zain
teresowaniem wykładom na obu od
działach UP oraz uwagom słuchaczy, 
garnących się z zapałem do wiedzy 
m mo ciężkich warunków. Prócz e- 
go zebrał informacje o pracy UP. Wy 
raził on żywe zadowoleń e z nawią
zania bezpośredniego kon aktu z na
szym. instytucjami oświatowymi w 
ogóle, a z UP w szczególe.

Labourzyści żywią sympatią
dla walnego lareda włoskiego

man opracował instrukcje uia cen
tralnej organizacji wyw adu, która 
ma pow s'ać w W aszyngione w c e - , 
lu rozszerzenia działalności am ery
kańskiego wywiadu zagranicznego. 
D y re k o r generalny zos an e miano
wany przez prezydenta i m inis'rów 
spraw wojskowych i m arynarki. Zada 
niem jego będzie uzgodnienie planów 
i rozwiń ęcie działalności zagranicz-

sty delegat prezydenta.

LONDYN (PAP). W wyniku w zyty 
w Anglii wicepremiera włoskiego, se 
k re a rz a  generalnego włoskiej partii 
socjalis ycznej, Pio ra Nenni oraz re
daktora ccn'ralnego organu socjali
stycznego „Avanti”, Ignaz o Silone, 
brytyjska Partia Pracy wydała o-

Harrimsn odleciał
do Waszyngtonu

MOSKWA PAP. Po odbyciu kon
ferencji z Generalissimusem Stal nem 
ambasador S 'an  ów Zjednoczonych w 
Zw ązku Radzieckim Ayerell Harri- 
man opuścił we czw artek Moskwę 
i udał się samolotem do W aszyngto
nu.

Fraaeja posiada w Maniach
duże złoża uranu

PARY2. — Znany uczony francu
ski Fryderyk Jolliol, podał, że rozpo 
czę e jeszcze przed wojną prace u- 
czonych francuskich nad badaniem 
energ i atomowej są n a ltym  pozio
mie, że Francja byłaby zdolna wypro 
dykować bombę a omową, w ciągu 
krótszego okresu czasu, niż jeden 
rok. Francja posiada też dużo uranu 
na obszarze swego imperium, jednak 
naród francuski n 'e zamierza w yko
rzystywać tych zdobyczy dla celów

Wielka Brytania nie obawia się faszyzmu
LONDYN PAP. Na posiedzeniu 

Izby Gm n deputowani socjal styczni 
Driberg i Beswick wnieśli interpela
cję w sprawie propagandy faszystów

Kiedy itfbądą s£q
wyliory w iientezeeki

BERLIN (ZAP). Przedstawiciel 
bry.yjekich władz okupacyjnych w 
Berlinie oświadczył na konferencji 
prasowej, że wybory w N emczech 
powinny odbyć się dopiero wówczas, 
gdy spełn one zos aną wszystkie 
warunki odbudowy Niemiec na pod
staw ach demokratycznych, przy 
czym odnowa Niemiec winna wyjść 
z łona samego społeczeństwa, a n c 
być narzucona z góry.

Nowe władze Stronnictwa Demokratycznego
W W arszawie w gmachu Str. De

mokratycznego przy ul. Zgcda 11, od 
bywały się w dniach 20, 21, 22 i 23 
bm. obrady Rady Naczelnej Str. De
mokratycznego, pod przewodnic
twem prof. Mieczysława Michałowi
cza.

Po w yrłuchanu referatów  z dzie- 
dzny  polityki zagranicznej (m nister 
W. Rzymowski i amb. K. W ende), 
polityki w ew nęrznej (w-min. L. 
Chajn, dyr. M. Arczyński), spraw go
spodarczych (min. J . Rabanowski, 
mjr. P ęiowski), Ziem Odzyskanych 
(dyr. Lechowicz) i młodzieżowego 
(T. Wojdak), zgromadzeni uchwalili 
statu t Sironn.ci.wa, tezy program o
we, szereg wniosków i rez,olucji oraz

dokonali wyboru władz Stronnictwa
Prezesem  Rady Naczelnej został 

wybrany proL AL Michałowicz, w ce- 
prazesami: rek to r Kulczyński, prof. 
W asowski, pref. Langrod, amb. W en
de.

Prezesem  Centralnego K om tetu  
wybrano min. W. Rzymowskiego, po 
z i tym w skład 25-osobowego Komi
tetu weszli m. in.: wicemin. Chajn,
min. R abanow sk , red. Lukrec, dyr. 
/  rczyński, w-prez. Fijałkowski.

W zakończeniu obrad Rada Na
czelna postanowiła wysłać depesze 
1 ołdown eze da Prezydenta KRN Bo- 
1 sława Bieruta, tow. Prem iera Osób 
ki-M orawskiego oraz M arszałka Ro- 
li-Żymierskiego.

OGŁOSZENIA d o t f z  S €t n n i k  a

P R Z Y J M U J E :
Administracja, W arszawa, Al. Jerozolim skie a r  121, pokój a r  17

Agencja Prasowa „GLOB" — W arszawa, ul. Zło.a nr 4 
Polska Agencja Prasowa „PA P" — W arszawa, Pierackiego nr 11.

skiej w W. Brytanii i zażądali wpro- 
w adzena ustawy, zabraniającej u- 
praw anta propagandy rasistowskiej.

Min s 'er spraw w ew nęrznych 
Cha ter Ede oświadczył, iż rząd bry
tyjski zas'anaw ia się nad tyra, jak :e 
należy zas osować me ody w celu 
zwalczeń a faszyzmu. Jednocześnie 
jednak pragn e on przekonać świat, 
że W. Brytania nie ma powodu do 
obawy rozszerzeń a s ę w kraju fa
szyzmu. W razie konieczności rząd 
zv róci się do Izby z żądaniem udzie
lenia mu obszernych pełnomocnictw 
w walce z faszyzmem.

Poseł Meksyku
w B s M e r z e

24 stycznia przybył de Belwede- 
rusposel nadzwyczajny Sianów Zje
dnoczonych M eksyku Joublanc - R i
vas, celem złożenia listów uw erzy- 
telniających Prezydentowi Bieruto
wi.

P ci^zas uroczystości, k tóra się od 
była w obecnośc. M inistra Rzymow
skiego. Poseł wygłosił przemówienie 
w języku polskim.

Prezydent Bierut, przyjmując z rąk’ 
posła M eksyku 1 sty uwierzytelniają 

tce, odpowiedział. Po części oficjal
nej Prezydent Bierut zatrzym ał posła 
m eksykańsk ego na serdecznej roz
mowie w swoich apartam entach.

W kilku wierszach
— Slaaom 2,eĆŁoc20cy* fr c ił  strajk 215 

ty « ę :y  ketejarzy. Zwtązck pracowników  
kotkowych ośw ■ derył, iż w ięksteśż człon
ków awjązku glosował* aa zaprzestaniem

— N s wyapi* J* w a  w ynikły  nowo o tar
cia m iedzy w o f ik io i  krytyjs-kissi i mala#- 
i k a .  W o > k a  k r y ty s k  c  i indy jsk ie  o-dpsr- 
ły siak  In d o n e zy jc ty k ó w  n a  k o sz a ry  w po
bliżu B e li wiś.

—  Swiatc-wa federacja młodzieży i w o -  
kratycznaj, k>tó:a reprezentują 30 m iietiów  
mtodmteiy z  64 p*-óa>lw, aeutqdzla doputs- 
czen a sw t£* przedstawiciel* d# ahead 
O N Z  z floecm  doiad zym

destrukcyjnych, a jedynie dla postę 
pu ludzkości, w którym  Francja za
wsze przodowała światu.

świadczenie, k tóre brzmi jak nas 'ę-
puje:

„Brytyjska Partia Pracy żywi głę
boką sympatię dla narodu Yvloskiego, 
który znajduje się w okresie rekon
walescencji po dług ej chorobie fa
szyzmu. Wolne wybory są najlep
szą drogą, przez k tórą Włochy będą 
mogły wejść do wspólnoty dem okra
tycznych narodów. Part a Pracy jak 
i ajos rzej p o ę p ia  odnowioną dz'a- 
łalncść neofaszys’ow we W łoszech i 
będz e się s a ra ła  wszelkimi sposo
bami zdemokratyzować społeczeń
stwo włoskie".

Podczas rozmów zwrócono specjał 
ną uwagę na odbudowanie międzyna 
rodowej współpracy m.ydzy socjaji-

Ubezpieczeniu społeczne w  Anglii
LONDYN PAP. Rząd Part i P ra 

cy wuiósł Je  laby Gmin projekt us a 
wy o ubezpieczeń ach społecznych. 
Ustawa oparta jest na zasadach o- 
pracowanych przez słynnego ekono
mistę brytyjskiego Bcyeridge'a.

Stawki ubczpieczenow e płacone

są tygodniowe przez wszyskich oby* 
w a'eli, których dochód roczny prze
wyższa 75 funtów. Projekt przewidu 
je ubezp eczenia chorobowe i od bez 
broboę a, ochronę macicrzyńswa,
moc dla wdów i sierot, renty 
starców oraz emerytury.

i i
GPśu/iatfczonio ntSn• H z f r m o w s lr f e t r o

o mordach politycznych w Polsce
Min ster Spraw Zagranicznych ob: 

W- Rzymowski prryjął koresponden
ta PAP-u, którem u oświadczył, co 
rc&tępujec

W czacie debaty w brytyjskiej Iz
bie G ran  deputowany konserwatyw
ny Sevecy wniósł interpelację w spra 
wie wypadków m orderstw politycz
nych, jsik e zdarzają się w Polec*.

W  odpowiedzi r*  tę interpelację 
brytyjski minieter Spraw Zagrań.'cz 
nych Bevia oświadczył, że zan epo 
kojony jest poważnie lością mor
derstw  poetycznych w Polsce uz 
ta ł  za stosowne wyrazić ep nię że 
morderstwa te zdają e ę  wskazywać 
na udział w nich organów Bezp e 
czeńsłwa-

Jeśli informacja, podana przez a- 
geccję Reutera jest ścielą, to muazę 
stw erdzić, że treść i ton wypowie 
dzi ministra Bev'oa w*budzić muszą 
w Polsce naijgłbęsze zdutn enie.

Pow szechne wiadomym jeet, że 
reakcja, a zwłaszcza faseyetowskie 
bandy NSZ, dokonały w Polsce wie
lu moedersetw. których of arą padły 
setki dzia’aczy demokratycznych, 
całonków p a rti, wchodzących w 
skład Rządu, oficerów i żołnierzy 
W ojska Polskiego, oraz w e!u Żydów 
ocalałych od niszczącego terroru h - 
tlerówców. W śród tych licwivch o- 
fiar zamachów terrorystycznych zna 
leźli a'ę również i ludzie wym'eaie 
ni przez depu'owanego Severy, a 
więc Bolesław Scihorek. działacz 
Polek'ego Stronnictwa Ludowego, 
Józef Wrona, działacz StrOnn ctwa 
Ludowego. Zbrodnieze zamachy na 
tych działaczy spotkały aią z iedno 
głośnym potępienrem całej op nń 
publicznej Polek>.

Powszechnie wiadomym jest, w 
walce z tego rodiaiu zatn-ebanj ter, 
rorystycznymi, w obrocie życia i m e 
nia obywateli naszego kraju zostało 
amb tych około 1.500 fuokojonariu 

I my Bezpieczeństwa Bublicznego 
j Jak  z tego wynika, krzywdzące i 
1 dztwas oskarżenie m n. B e m a  mija

się całkowicie z faktami-znanymi opf 
nii publ cznej zarówno w Polsce jak 
i zagranicą.

Oskarżenie to staje się jeszcze 
bardziej dziwne, jeżeli zważyć, że 
Rząd Polski k ilkak ro tne  zwracał 
uwagę Rządu Wielk ej Bry.anii na 
fakt, że akty lerroru dokonywane 
na działaczach demokratycznych w 
Polsce, są inspirowane, organizowa
ne i f nansowane przez ośrodki fa- 
szys'owskie, znajdujące s ę poza gra 
nicami Polski, a zwłaszcza przez fa- 
szys owskich of cerów t. zw. armii 
Andersa, znajdującej się pod dowódz 
lwem brytyjskim.

Rząd Polski powiadomił Rząd Bry 
lyjski, że jest w pos adaniu niezbi
tych dowodów na to, że reakcyjne 
elementy, k tóre stworzyły sobie ba
zę w armii AndeTsa, organ żują w 
Polsce bandy dywersvjne, zaopa ru- 
ąc je w broń, środki finansowe, śród 

k. łączności i ins rukcje. Zbrodn cza 
dz'ałalność tych band jest przed- 
mio em szeregu procesów publ cz- 
nych, jak n. p. proces Źurka i inych.

Jednakże nie jest mi wiadomem,
. y władze brytyjsk e poczyniły kro
ki, zm erzające do lego, aby położyć 
kres tej występnej działalności, ce 
może być sku'eczne tylko przez prze 
kazanie dosvodziwa nad oddziałami 
polsk m zagranicą Rządowi Polskie 
mu. Nie wiem też o żadnych posu
nięciach, zmierzających do zlikwido
wania zagranicznych ośrodków dy
spozycyjnych akcji 'errorys'ycznej 
w Polsce.

Tak więc uwagi min. Beyina na 
ema zabd'stw poi ycznych w Pol

s'-- nie odsłaniają faktycznych inspi-
'*orów tych pożałowania godnych 

wypadkÓYV.
Sądzę, że zarówno w interesie pe 

koju, jak i w interes.e u r w a ’a n a  
wolności i demokracji w Polsce leży 
jaknajszybszo zl kwidowanie wszyst 
kich ognisk niepokou. S'anow;s!:o 
to podziela z a p ev /n  Rząd i opiniaPe
publiczna Wieli: e, B \; aaii.
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Faszystowska polityka Watykanu
Odział papisźa w przemyśle I bankowości

Y7 iwfążlca t  oe'atrA ni, ana»y» i K i
naszym  ceytein  ko-m, p ro ła izya tow sk iaK
wy lU tp ic a ta a j p ap ieża , m o tk  ew ikn  „Pra
w i a "  cgla»7a nas tąp u tące  c iekaw e d»no
o poitiyce Y7ytyfkaa*.

T/spólpraca W atykanu z faszyzmem 
da.uje s ę z okresu przedwojennego 
H istorycy włoscy, Salvemini i la Pia- 
OR. piszą w książce pt. „Co zrobić 
2 W łochami"?, wydanej w 1943 ro
ku w Nowym Jorku i L ondyne o po 
lo d zen iu  Mussolin ego w dziedzinie 
Polityki zagranicznej: „Ani jeden hi- 
s oryk współczesny lub przyszły, n e 
będzie w sa n ie  zrozumieć ani wy
tłumaczyć najrozma tszych osią
gnięć faszys'ćw  na arenie m ędzyna- 
rodowej, jeśli nie uwzględni przy
jaznych s osunków W a ykanu z fa- 
szys.owską dyktaturą. Faszyzm nie 
omieszkał wyciągnąć z przychylne
go nastawienia W atykanu jak naj
miększych korzyści dla rozwoju swe
go programu ekspansji i zaborów"

Jest' rzeczą powszechnie znaną, że 
na pods 'awie tzw. układów la ’era- 
neriskich, zawartych w 1929 r. mię
dzy W atykanem  a faszys'owskim 
rządem włoskim, W atykan uzyskał 
rozliczne przywileje i olbrzymie su- 
my pieniężne. T rak ta t La’erańsk? 
był korzys nym in eresem dla obu 
8‘ron. Zdaniem Salvem inego i la 
P any, W atykan przez podpisanie u- 
saowy „udzelił błogosławieństwa 
feźymowi faszys’owsk'emu, wzmoc
nił prestiż M ussoltnego i wydatnie 
dooomógł rozwojowi faszyzmu we 
W łoszech i zagranicą". W łaśnie 
■w tym okresie pap eż Pius XI, po
przednik Piura XII, nazwał Musscli- 
n ego „człowiekiem, posłanym przez 
opa rzność".

W spółpracując z faszyzmem wło
skim, W atykan zbliżał się tak ie  do 
faszyzmu niemieckiego. Redaktor cza 
sop swa amerykańskiego „Converted 
Ca holic Magazine", Linian, pisze w 
broszurze pt. „Polityka W atykanu 
podczas drug ej wojny światowej" 
(Nowy Jork , 1945 r.): „Istotna poli
tyka papieska w os 'a 'n ich  stuleciach 
zbudowana jest na przedświadczo- 
felu, że s ine , mili tary styczne i au to
rytatyw ne Niemcy, są koniecznością 
dla zapewn enia panowania kościoła 
katolickiego". Liman twierdzi, że 
szczególne sympat e proniemieckie 
wykazuje kardynał Pacceli, ebecn a 
Plus XII; jeszcze podczas poby.u w 
charakterze nuncjusza papiesk.ego 
w Berlinie, był związany z Hi lerem.

V/ ślad za umową laterańską. W a
tykan poupisał konkordat z rządem 
b. lercwskim. W 1936 r. aiem eccy

biskupi katoliccy wzywali w listach 
p sierskich do „popierania Fuhrera 
w jc^o walce z bolszewizmem i w in
nych jego poc :ynaniach". W dni dru- 
g e j wojny świa4 owej ks ążęta ko
ścioła katolickiego w Niemczech nie 
jednokro’ńie dawali Hitlerowi dowo
dy swej wierności wobec n ego.

Przypomnijmy jeszcze następujące 
fakty. Po rabunkowym zaborze Abi
synii przez wojska włoskie, papież 
oficjaln e winszował Mussoł niemu 
zw ycięsw a. Podczas agresji h i’le- 
rowskiej przeciwko Aus rii dosojni- 
cy keśc oła k a ’olick ego z kardyna
łem Inni'zerem  na czele, wzywali 
Austriaków do uległości wobec za
borców. W Hiszpanii W atykan w z:ął 
najczynniejszy udz ał w przygo owa- 
niu i przeprowadzeniu niemiecko- 
włoskiej in'erwencji; zwycięstwo ia- 
erwen ów W atykan przyw tał spe

cjalnym manifes'em.
Agenci W aykanu, Tisso i Hlinka, 

prowadzili działalność dywersyjną 
orzeciwko republice czechosłowac
kiej, a po jej upadku zorgan zowali 
rząd - la ro n e k o w y  w Słowacji. Mą- 
ronełkow y prem ier słowacki, Tuka. 
oświadczył: „Przyszły sys'em pań- 
s’wowy Słowacji będzie połączeniem 
niem eckiego 'aszyzmu i rzymsk e^o 
k a ’olicyzmu”. We Francji część naj
wyższych władców kościoła k a ’olic- 
kiego bez zas‘rz |żeń  pop:erała Pe- 
’aina, Lavala i innych kolaboracjoni- 
i'ów .

Cytowany powyżej L'man pisze o 
s'osunkach W a'ykanu z napaś'ri- 
!dem japońskim: „W a'ykan przez ca
ły czas był w ścisłym kon 'akcie z mi- 
l ia ry sa ra i  -'apońsk mi i pop erał icb 
aw an'ury. W zamian za to Japon a

f>rzyrze’ ła ka ołikom szereg przywi- 
ejów na okupowanych prze? n:ą te 

rytoriach. Podczas zw ycęstw  Jap o 
nii na Pacyf ku, W atykan Gorąco wi
tał posła japońskiego w Watykanie 
— gen. Harada".

Wiele państw  europejskich, w k ’ó- 
rych doszły do głosu kierunki demo
kratyczne, ogran cza obecnie władzę 
monopolistycznego kap lahf. W aty- 
kaa zaś jest ściśle związany z mo
nopoly ycznym kapi'ałem  po przez 
banki i koncerny wle’u państw. Na
wet taki zwolennik W atykanu, jak 
amerykański dz enaikarz Chianfar- 
ra, au or książki pt. „W a ykaa i woj
na'' (Nowy Jork , 1944 r.), uważa za 
potrzebne zaznaczyć, że „papież w 
przeciwieństwie do rządów, nie ogła 
sza swego budżetu i zazdrośnie trzy
ma w tajaran cy wszyslk e dane e 
swym położeniu gospodarczym".

Jednakow oż prasa zagraniczna 
stwierdza, że W atykan ulokował ol
brzymie kapitały w przemyśle i ban
kowości Francji, Hiszpani', Szwajca
rii i państw południowej Ameryki. 
Do W atykanu należy jedna trzecia 
część akc;i francusk ego domu ban
kowego Warms, który czynnie p ro
wadził politykę współpracy z Niem
cami. W atykan jest właścicielem 
dwóch p !ą 'vch  kapitału Francusko- 
W łoskicgo Banku połudn owej Ame
ryki. Pod kontrolą W atykanu znaj
duje się koncern „Compania 1’alo- 
Argen'ina de Elect ricidad” , który ma 
fi’:e w Szwajcarii, Argentyn a, Peru 
i Paragwaju.

O tym wszystkim nie wolno zapo
minać, gdy słuchamy gwał ownych 
wys'ąpleń papieża przeciwko demo
kracja S a le  pop’erante przez W aty
kan najbardziej reakcyjnych tenden- 
cyj, s'ronnictw  i rządów — jest fak- 
lęm bezspornym. O s 'a ’nie przemó
wienia papieża będą tylko potw ier
dzeniem tego faktu.

L Bory sow

Z a k o ń c z e n i e  h r i s i s
w C sstrslsij Szkol* Kfsrtwaikaw Świetlic

MT CenU-aiaej Szkcis K erc-walków Świe- 
itic w W arsisw tg  odbyła aię uroczyslcść 
zakończania p.erwsze-go kurz* S«ri»tU«9- 
wtfo .  'U :c c iy itc 4 ć  t t m i y c i  awotą obec
nością M » ł t« f  Iu i« r* ac 'l i Propagandy 
ow. S.efan Mataezewaki, łrtóry w prztm ó- 

wWtutt podlueól.l zadania, jtk-« w Po-laae 
O ircdaoae j czekają kecow cików  św eił c. 
Mają o«i być iz r ra ls rz a ra i i p ociera aa 
kultury i ców .aly; a ta k ie  bdf-owrikajni o 
postąp i demek »C';ą w Folsct. S«rtat!ica 
b ą iz o  d za ta rc ia ia  chłopom i robotirtkcm 
razeywkl WMuralnoi, poijląhtała i posze
rzała w «dom cic i, wychowywała aktyw 
a c h  i św iadom ych  obywatela.

C entraln i Szkota dąiyka do aSpawcM- 
i  a słttchiczoaa m ak tiasua  władzy i umie- 
ątoeści, pclrreho.ych K w ow e kowi 8w e- 
llćcy. Obok w y k led 6 w tzozetyccnych t ta - 
kresu M a k i  •  PcWce W spdlcaeane;,  zajjid- 
n t i  Vntlura r.ych, oiw iatow ych i *k:«om  - 
czoych, historii k teratury  i Metori Pe ak), 
poiw iącoco 4 Jodainw d tk a e  e  aa ćwłeze- 
nś« praktyczne pracy łw e tłc e w e ć  Zrala- 
zły ta  m:*<jfce i taa .ac , i ip  ew, recytac e 
zespołowe, solowe deklamac-je i w yaow a. 
D uiy naciek położono na tp .aw y zdobni
ctwa w Iw etłicy, zw laizcza aa U teractw o

i pap.ero?la*tyką, a w i^ ą d a ie n o  równreł 
teatr ludów;. S:is-bacze hwiczyś a ą w u- 
kladan a przemówi**, p san u raisra ów, w 
rozumienia wa*. siewa i iea tn . Szeroko 
potraktowano zafadn-ecŁa sportu i wycho
wań a i.zycznqjo, wykorzysta,ą: salą gjsn- 
naatyczną s basen pływacki YMCA.

Dz ąki podarciu Ministerstwa łoloraiaciś 
i Propagandy Dyrekcja Sukoły mojla za
pewnić siekaczem :a:ówoo o^lądan e wzo
rowych przedstawię* teat:a 'cych, jak i 
slachanle dektamac.i wybilcych re:y’.*io* 
rów, i  dobrej muzyki. -Słuchacie zw edzali 
rówb.oż aktualne wystawy, c^iądah wyb t* 

is , t i e  fizzy i t. d.
Przed opuszczeniem Szkcśy, z k tórą  ocz- 

niów połączyły a.ci zaufania i przyw ąza- 
n r,  powołane zootslo do życia Kcła Wy
chowanków Centralnej Szkoły. Newa ta 
orgznlaaeja ma za zadanie nies aa  e p r a s 
cy nowo-k.-ecwacym irlarownikom iw o*  
tłlc w ech trudnej pracy.

W dn u 21 b. m rozpoczął s ą  ncw ^, 
hardno ki c z ni e obesłany kurs. W dążeniu 
do stałego podnoszenia p0z omu pracy 
Iwiatśicowei kizrsy hądą sia 'e przedłużane 
aż do 2-loIniej eakoly aa poziera a 1 re a l
nym.

Solulis udaje Greka.,
(lak rząd grecki wprowadza „demokracją")

Mimo dość os'rej cenzury, kierej 
podlegają reporiaże zagranicznych 
koresponden.ów znajdujących się w 
Grecji, świat dowiaduje s ę od czasu 
do czasu c e bez zdumienia o panu
jących lam s osunkach. Najbardziej 
dziwno i przykre jest to, że nowy re- 
i 'm  nie podobał się od pierwszej 
chwili i do dzisiaj nie znalazł wielu 
zwolenników.

REW OLUCJA PR ZY JM U J!
OSW OBODZiClEU 

Gdy wojska brytyjskie wyzwalały 
Grecję spod ciężkiej n emieckiej o- 
kupacj , kolska żyła jeszcze pod gro
zą rządów hitlerowskich. Z lego 
względu nie bardzo wierzyliśmy trą 
conym  przez prasę niem ecką sensa 
cjom o rzekomym niezadowo'eniu 
Greków i o małym entuzjazmie, k tó 
ry jakoby miał łowarzyizyć wcho
dzącym wojskom brytyjsk m. 

Odkładając na kok nicv.ą'plIiwr
propagandę o rzekomych „żalu za 
niemieckim porządkiem ', przekona
liśmy s ę jednak p* oswobodzeniu, 
że istotnie wyzwoleniu Grecji n e to
warzyszył specjalny entuzjazm. Zło
żyły się na Lo zarówno przyczyny

MŁODOCIANI MORDERCY 
Coin 15 b. m- c<łbył» sią pitrw aaa rei- 

p ra tś  Sądem Doraźnym w S ic ie* .- 
*D*. O i k s i e  o M atych H ea.yk , lat 20 i 
M icse,ewŁki Zygmunt lat 22, ocJpów.ada-li 

rdaustwo a pramediytacią w celach
rab u n k o w y ch  aa  e s o b a  h a n i a r z *
ha Popław skiego * Łodai.

Cbaj skazŁŁ. aoatali na karą  fas w si.

BIAŁY W ĘGIEL
Z am iana  cnaiBega w ą f l s  aa  b ały czyn

*  naszym k.Ł.u c a . a t  t ż p « *  p o s tąp y .  Tak 
a? , w g .u ic i u etiriymał Śląsk a a lak l io w cś  

w Rażnr-wls a ad  D unajctm  pa  tia'.<> 
D*powictrzn»j ó m l on iw  kJow a godzin a- 
Łe-"gi e aktryczna;. Gdj'by te  laóci ensrgi 
‘ kciano, wytwocayć w elektrow n ach ś ą a -  
k  ch, m m  &no>b,y tam zużyć około  óOOO las  
•'SZta, którego lak  aana p o t rz e b a  aa ince 
•ete.

PRZED WIOSENNYMI PRACAM I
PiAstwr-we Przeds ąbio stw o Traktorów  

I Maszyn Rota ozych w Poznaniu, wyka- 
r,fyahi;ąc okres a mewy, przystąp ła  śe  
P :*y<o!cwai:ła sprząta  . i e  prac w aian- 
'r c h .  T rak tory , k tórych poszczsigólca ała- 
* '• t  e mogą w yeem entawać w* własaym 
ea k rts ie  ■ pswo-du Wraków cdpow iedeich 
^ 'ą d i c *  w arsztatow ych, zostaną, sryre- 
•Hontewara w w arsztatach ^m ontażowych 
P - P- T. i M. R. Nr. 1 P c tn a i  -  S tara ląka .

W A R 5 7 / r~r" ’TE LZIECI 
JA D Ą  DO W IELKOPOLSKI

^  *w ązku e zaimictawsaną przez Zarząd 
^  a.aki m st. W arszawy i pepartą  przrz 
władze c łs tr a ls e ,  akr a  cza tow ała  rozm *- 
**saen:a ózieci w a.szaw skich o* teranie 
PM arzegófaych wolawództw, w W  elkopcl- 
,c * *ślo* ły sią i gotew e są da prayjąel* 
w ap  cką śz eri 303 rrd z  ny, D o tyrh-zas 
Pr i y'.achaIo aa  ta r ta  województwa pa-

aaaóskiega 62 dzieci, k tó ra  zastały uaela- 
azcaea« w ekeŁ eich  Gniezna.

NAWOZY SZTUCZNE PRZYWIEZIONO 
CO GDYNI I u u A h iK A  

W ram ach dostaw  UKRRA da partów  w
Góyni t Gd-zósk-u aaóaszly piarwaze 

Hanzy- i tracspo ily  aaw atów  a ilu tiay ch , naw a  a-
t%:a 12.0C0 tan  saletry ehJijsk.ai i lO.COO 
ten saps ifu s la ta . R ozprcw aizaciam  tych 
nawazów poaiąday  rc in k ó w  eajmuya sią 
Związek Goapoóarsey R. P. „Społem ".

ROBOTNICY W TEATRZE I KINIE
K rakcw sk W y d z* ł P .aam ytlow y p a y  

U rię lz i*  W ujawódakim a r |a c iz a ja  stałe 
slada.s^na , ów .ątacaae pesanki flm cw c 
ila  icbn ta ików  aa m cim aln ą  opłatą.

W ciąga td>. raka  z akcii tej aka.-ays a k  
około 50.00* tobolo  ków s w szystkich fa
bryk krakow ak ch. Rówr.c-aaaón a prow *i«i 
sią iotunsyw cą aketą npreystąpo enia ro
botnikom przedstaw  e i  toatralaych. Pa- 
izc łsgó 'na  teatry  a*reeauwawały aa ten 
rai 300—660 balotów tygeóo owa.

GŁÓWNA ST A C JA  
PRZETACZANIA KRW I

Pefaki Czar w a wy Krzyż peaysląpaja da 
urucham iana ma tareale m iasta Pazaamśa
Glównaj S tacji przetaczania krw i ówżeżay i 
konserwow anej. Urządzeń e tej stacji zo
stało w dużej mierze dostarczone przez 
wojsko, k tóre pożp eszylo a pom ocą Pol- 
s i  emu Czerwonemu Krzyżowi, cli*-o-wując 
mu cząić *kw-.pur.ku technicscego, po trze
ba ega dila tej stacji, jak też klarując swój 
personel sanitarny da pomocy.

W  zw ązku z tym rccw ta .ą te  akeją w er
bunkow ą kacdiyóa.ów na krw iodaw ców , 
k tórej saism  j«st wmo-ffwenie aastasow a- 
aia aatychm laslaw aj pomocy w nagłych 
w ypadkach znaersoga up.yw u krwr. P osta
nowione ró w n eż  przeprow adzani* wóród 
m sozkaó.ów  W ielkopolski badan a, sKa a-

gospodarcze jak I polityczne. Do go
spodarczych należy przede wszyst
kim kw es'ia importu. Grecja n gdy 
nie była krajem samowys'arczalnym. 
Y7 okres e przedwojennym zaopalry 
wała się głównie dro^ą morską, w 
okresie wo ennyo  była — chcąc nie 
chcąc — włączona do aiem eckiego 
sys emu koniyncn alcego. W raz z wy 
cofaniem s ę Niemców dopływ z kon 
lynen’u us ał, •  tym, aby Alianci 
mogli w odpow ednim s'opniu zao- 
pa 'ryw ać Grecję, nie było i nie ma 
mowy.

Polilyczne przyczyny były nie 
mniej ważne, \7szvscy Grecy zna!ą 
l.onsen /a 'yw ae  przekonania Angli
ków, Anglia łest wciąż jeszcze kró- 
les'v^cm, jednym z os 'a 'n ich  w Euro 
pie. Przedwojenny sys'em  rządowy 
<«reck; bvł wyraźn e prawicowy i nie 
dawał ludności pods'awowych swo
bód drm okra'ycznvch. U c'eczka kró 
la nie była więc dla narodu greck e- 

ka 'aslro fą  równą u 'rac ie  niepo- 
d’o^odci. Par ie lewicowe nos ano- 
wlły w rrz z powro'em  wolności wy
brać taki rząd, który zapewn łby 
przeprowadzenie demokratyzacji kra
ju-

To leż wojska ang’elskl* wi'an* 
były ja’-o zwias'uny „s'arego reż - 
mu". W izen’* rewolucyjne zahamo
wała doo’ero osobis'a in'erwencja 
Churchilla, k ‘6ry doradził drogę 
l-omprom’sov/ą. „Kompromis" fen je- 
dmak zwolna przybrał niepiękne ob
licze.

„WOLIIOiĆ PRASY”.
Na s1'U 'ek tego porozum 'en?a w 

Grecji 's'nieje całkow i'* wolność 
prasy. Można drukować i wydawać 
gaze y, można je kblpor'ow ać, rekla 
mować i można w nich pisać o 
wszys kim... byle prorządowo. Je s ' 
to jedyne i całkiem niew nne ograni
czenie. Co się dz eje z redaktorem, 
który pozwa’a sob e na wys'ąpienie. 
k 'ó re  nie podoba się cenzurze? Je s ’ 
on zaaresz owany v osadzony w wię- 
z eniu, gdz:e „czeka na rozprawę", 
gaze'a ni* jest zam kn;ę 'a  („wolność 
prasy.") dos 'a ’e na'om iast „komisa
rycznego" r*daklora, który na ural- 
nie nie wstępuje w niefortunne ślady 
poprzednika...

20.000..
W ięz’enia greckie są nieźle urzą

stzlznł* grupy krw i poszczególnych je iao - 
slek .

OTW ARCIE R C ZC LO tN I SZCZECIN- 
SEUlJ  POLSKIEGO KALIA

W  aieóziatą, śa . 27 styczsią b. r. a z i ąpi 
uroczyste o tw a; e « rozgloóci Polshisg* Rz- 
dia w Suczsc n *. Na ucaczyi.ażs. b ąd z it 
mla. Iciaxmacjl i Propagauóy tew . Ma'.u- 
tzew sk oraz *a»'.ą.pc» dy ;ek tora aaazelna-
go P R. major St. N aśzia.

KOMITET ODBUDOWY IT O U C Y
Na Ratuszu krakow sk m odbyła s ą po

siedzeń e e igan  zacyjoa Krakowskiego M aj 
sk is ła  Kom itetu Odbudowy W arszawy, 
zw ołane przez prezydenta mi aa ta K jako-
wał W zeb.aniu waiął udział przedstaw ić e ,  , -  ,
le wszyslk ch w .r .tw  epaieczadetw a, kół I i d z 0 ? e^ C #le * ' J T Z  j  j l
aansowych, aauki i kułtory, architekci i d.
Pa wstąpnym prism ów lan u prezydenta 
K .aksw a law . W olaka prebona odbudowy 
stoilcy Polski prz««lis.awl2 inż. M urtzyóski.
W yb.ana kom .tat cdibudowy stolicy, k tó re
go prasa  po dz. eta a a  aa poszczególne sak- 
eje.

POGRZEB POMORDOW ANYCH
W  ŁAMBINOWICACH

W sobotą, 26 b. Bi. w Łamb n*w;c»ch, w 
powiec e N .eaod tiónk ta  edibądzi. s.ą uro
czysty pogrzeb pom ordow anych w tym oho 
zie jeńców radzieckich i p o łsk eh . C ząić 
obozu zamieniona została cm entarz, na 
którym pe<hewatie zostaną zw łoki wydeby 
te z grobów masowych. W czZs.e ureczyg- 
teóci żałobnych nastąpi a dało a ąc e pomni
ka ku cast efiar aiem ieckizga hestlalstw a 
W uxcczysto-ici wazaną u d z  ał przedlaw .- 
ciele władz wojewódzk ch i wojskowych a 
Katow ic, du’egacje parly j i arganiracyj spo 
łecz tych . 40 samochodów ciążn.cw ych prze 
w.er.e delegatów z K ale  w e  d* Łasnb. n a 
wie.

wygodne, każdy w'ęa!eń ma dwie 
poduszki i koce, wyżywienie z 1300 
kalorii; islnieją ipecjalne komisje, 
k lóre mają za zadanie „kontrolować 
po 'rzeby więźniów". W szye'kte te 
human’tarne i godne podkreślenia u- 
dogodnienia życia więziennego, prze 
kreślają fakty swierdzone, a bardzo 
nieprzyjemne. 

r

1) Policja grecka me zmieniła się 
podczas wojny i pozos ała ta sama 
akże teraz. \7  roku 1940 służyła 

M e'axasowi, w r. 1942 H mmlcrowi, 
a w 1945 Sofulisowi... Czy można 
mieć zaufanie do takiej policji- 2) 
Podczas gdy policja s ’ę n e zm enila, 
może są przynajmniej nni więźnio
wie? Nie? Jest ich tylko więcej. Za 
czasów M e’axasa więzień a były prze 
pełnone działaczami lewicowymi. 
H 'tlerowcy — na'Uralnie — pozo- 
s ’awili ich w więz eniach, prem ier 
Sofulis — na’uralnie zrobił to samo. 
Nie chcąc być posądzony o to, że na 
śladuje Hitlera, do poprzednich w ę- 
źniów „dookop'owal" jeszcze 20 003 
znanych dzV aczy  i ak 'yw isiów  g.e- 
ckich partii lewicowych.

KOMEDIA 
ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH.
Rząd grecki chce jednak w oczach 

śv/ia'a uchodzić, za demo’ ra yezre- 
go reprezen 'anfa narodu. Jest na lo 
dużo sposobów. O s 'a 'n  o zgodzono 
się łaskaw e na umocnienie działal
ności istniejących od dawna Związ
ków Zawodowych. Związki te m a'ą 
prawo nie tylko ingerować w n epo- 
rozum'eniac.i między pracodawcą i 
pracownikiem, lecz nawet mogą wy* 
s'ępow ać z żądaniam i Brzmi lo 
wszys'ko bardzo pialcnie... N es eiy, 
ra  cze’e Zrzeszenia Związków Zawo 
dowych s ’oi wyższy urzędnik Mini
sterstw a Spraw W ewnę'rznych, a 
wszys'kie mn’ejsze *ddz aly k ero- 
wane są tak samo przez urzędników 
nańs'wowych. Prawo wysuwan a żą
dań m a'ą wszyscy, prawo przepro
wadzania tych żądań wzg’ędnie za- 
wlerdzania ich, tylko ogólny z azd 

łych urzędników. Jest jasne, że te* 
pracownik, k óry wyrw e s'ę z wn o- 
skiem nie odpowiadającym in ere- 
som państwa — ma się spyszna.

WYBORY POD BATUTĄ-
Premierzy zm’enia;ą się w Grecji 

dość częs o, co mija bez wrażenią, 
gdyż — poza okresem dyk a ury 
Ven zelosa — Grecja s ale dwa razy 
na rok zmien ała prem :era. Chara
kterystyczne jest jednak lo, że wszy
scy kolejni prem 'erzy objawiają pod 
stawowy w s'r* t do demokratycznych 
wyborów. Zgłaszanie list ugrupowań 
lewicowych (EAM. SocjalYów i t d ) 
jest uznane jako działanie na szkodę 
państwa i „demokracji" oraz chęć 
wprowadzeń a gwał om reżimu „nie 
odpowiadającego większości Gj** 
ków, którzy są mor.archis’ami. „Tak

firzynajmn’ej twierdz i prcm 'er Sofu- 
is, jeden z tych Greków, którzy naj

lepiej „udają Greka".
Leon Bukowiecki

Akademia ku czci „Proletariate"
Dnia 27 b. m. o godz. 9 rano w sali „Roma" odbędzie się uro

czysta Akademia ku czci „Proletariatu", urządzona s araniem 
Wojewódzkiego Komi.etu Polsk ej Partii Socjalistycznej i Komite.u 
W arszawskiego Polskiej Partii Robotniczej.

Na program Akademii' złożą się:
1. Zagajenie i wybór prezydium,
2. Przemówienia,
3. Część artystyczna.

Wojewódzki Komitet Komitat W arszawski
Polsk ej Partii Socjalistycznej Polskiej Partii Robotniczej
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Wa/rszau/shicii Rati Rzieinicau/ycH

Na inauguracyjnym posiedzeniu | kajania potrzeb społeczeństwa o za- 
Dz elnicowej Rady Narodowej na Pra sięga lokalnym. Z bieg em czasu fun-
dze radny PPS tow. Meszorer powle- 
dz ał m. in.:

„Życie Ojczyzny po pożodze w o
jennej i krwawej okupacji konsolidu
je się i przyb era coraz normalniej
sze formy. Obecnie doszliśmy do e'a- 
pu tworzeń a Dzielnicowych Rad Na
rodowych w  poszczególnych dzielni
cach W arszawy, Rady te działać bę
dą zgodnie z ustawą jako tym czaso
w e organy ustawodawcze i samorzą
dowe do czasu powołania stałej poli
tycznej reprezentacji Narodu, w myśl 
zasad konstytucji z dnia 17 marca 
1921 r. T

Jeszcze we wrześniu 1944 r., nie- 
zw loczn e po oswobodzeń u Pragi i 
Grochowa od ucisku zbrodniczego o- 
kupanta hitlerowskiego — spoleczeń  
siw o utworzyło Korni.ety Obywa el- 
skie, które wys łkiem swym oddały 
znaczne usługi w*-zaspakajania naj
niezbędniejszych po.rzeb ludności. 
Pod s ałym obstrzałem n em eckijn, 
pracująca ludność Pragi wraz ze swą 
prowizoryczną reprezentacją w po
staci Komitetów Obywatelskich, w 
codz ennym trudź e przygo'owy wała 
podstawy do objęcia niezbędnych 
funkcyj w życiu Stolicy z chwilą 
wyzwolenia W arszawy, a gdy mo
ment ten nas ąp ł ludność pracująca 
Pragi i Grochowa, dzielnic św:a'a 
pracy, z całym wysiłkiem i mimo 
ciężkich warunków bytowania przy
le p i ła  do zabliźn ania ran zadanych 
Stolicy przez zbrodniczego okupan
ta hi lerowsk ego.

W swym zakresie Polska Partia 
Socjal styczna i jej członkowie w wy 
tężony sposób współdziałali w pra
cach K o m i e ó w  Obywatelskich i 
wa wszystkich poczynaniach, mają
cych na celu normalizację i odbudo
w ę życia Stoi cy.

Gdy obecnie u'worzone zos'a;ą 
Dzielnicowe Rady Narodowe, dalsza j 
znaczna część funkcji pańs wowyeh; 
przekazana zo sa je  organom samo
rządu z istoty swej powołanego do 
w łaściw ego i bezpośredn ego zaspa-

Włsdzimisrz iwanikow 
w Falskim Radia

Poleklc  R adio  w K rakow i* ,  korzysta jąc  z 
p o b y tu  zaak em  teigo kom p o zy to ra  to wio:- 
k ego W łodzim ierza  Iwan k c w a , n adała  
k o n c e r t  pośw ięcony  tw órczośc i  a r ty s ty  w 
w ykcc*r.iu  a r ty s tó w  k ra k o w sk  ch a udz.a- 
łem k o m p o zy to ra .

keje państwowe będą jeszcze w szer
szym zakresie przekazywane samo
rządom, jako najwyższej form e  ad
ministracji publicznej.

W pracy tego samorządu, a w
szczególności w pracy nowoutworzo
nej Dzielnicowej Rady Narodowej 
Praga-Południe — Polska Partia So
cjalistyczna będzie współdziałała jak 
najaktywniej.

D am W aM zaw V

ZARZĄD MIEJSKI w  Rawie- 
Mazowieckiej, woj. Łódzkie 
kupi maszynę d° wyrobu ce
gły palonej z walcami. Oferty 
proszę składać do Zarządu 

Miejskiego. 99

S C b C T A .  26 s tycznia.

7.00 Dziennik  po ran n y  7.Y5 M uzyka  z p ły t 
8.C0 Pow tórzen ie  dz fen. p o .an .  11.33 Peg. 
r* d .  W. \ '72 g o r : a  „ A rc h i .c k ; i  eaizgo św *- 
ta  o W arszaw !*"  12.00 W y w ad z dr. T e 
la t e . k  m o v.sloa z g . u ż i c ą  12.10 Dzic.nn k 
po tudn .  12.25 Ker.  w t .  Ar * kot* a tu row e.  
12.50 Skrzynka  pcczuk. redz.  13.05 K c o c t . t  
t  p ły t  16.C0 Słuchow isko  dl* dz «ci p. t, 
, . M 16. 25 K oncert .  U . vrory f;rtep-ii ,a.  
A. M.rhsLowsk ego, w wyk, J  L s f e 'd i  16.40 
P;zz-:r'»d c c d z ' t c n y  17 15 ''->■*c* t z płyt.  
17.20 T ra n s m :s,'a t  Łodz . M uzyk# wło-ska, 
krarr-c. i b.szp. w wyk. K W ilk co tl rsk  ego- 
13.00 O dczy t  pop .-nauk .  Podstawmy »pol. 
ru ch u  W. Banasia  1343 r. 13.15 P.-tegl. pra- 
ay kra,'. 13.20 K ońce . t  muzyki ludow e 13.50 
Skrzynka  poszuk. r a d t  z * |  an.  19.30 A rt .  
polityczny 19.40 Dziennik w i tce .  —  20.00' 
K en .:e r t  m u z .  lek. w  w y k .  S .  R a c h c . n ' a ,  
J .  P a rz k c w s k  e;. R. G ruszczyńsk iego  i W. 
Szp .m iana  20.45 Ogólnono!. tuirniej recyt. 
u t w ó r .  A. M c k i a u l t z a  21.30 S k rz y n i*  p o -  
•zuik. rodz. z ig : .  J2.C0 K c ep c r t  z płyt 2 2 / 5  
Ost.  w ad. dzten. rad iow ego  22.55 Przeig'. 
prasy  zagr.

Fa!:r/ba PajUcru I Kzrtesćw
„ M / I H V S I  / ¥ “

paJ Zarżą Jem PajUtscwym fflonifów 
{him. ArasJcri) jtow. ieieniJa BCrj

N atychm ias t  za t rudni:
1' k arowr.ika  J rc d u k c f i ,  6 m aszynistów  

maszyny pap  e rc i .z e i ,
2 majstrów zm aoow y ch ,  6 m aszyn .stów  

maszyny p ł .o w t j ,
3 m »!*rzy ho lendrow ych ,  6 egzaminów* 

nyc-h pat*czy k o t ło w y ch ,  3 e lek t :^ tech n i 
ków, 2 beb in iarzy  na k v t a *

R zł aktu ;e  się ty lko  aa  alty facłiowc. 
M ieszkań  e i c a t o i z e n n *  u trzym ań .*  za
pewnione.

o b ry k a  P a p y r i  t K s - tc ^ ó w  „M ARY SIN" 
(—) Dyr.  Kazlm 'erz  Kaza ński

W C Z A S Y  D LA £ G E O T N I X Ó W  
W A R S Z A W Y

W arsz a w sk a  R ad a  Zw. Z aw odow ych  d y 
sponuj* c b e c n . t  z ogólnej i .czby p rzezn a 
czonych dla sto l icy  przez Fundusz  W . r a 
sów Pracownirizych 150 m e jscami wolny
mi w Spate, 30 w Józefow ie ,  20 w Z i k c p t -  
ncm. Koszty p oby tu  wynoszą  w Spal* — 
10 t ! „  w Józefów  e  — 15 zł., a w Z ak o p a 
nem — 50 z t  dzienni*.

PR A C O W N IC Y  — DZIECIOM  ,

Z w ą z e k  Z a w ę d o w y  p . k ę o w o k ó w  S z mo -  
r z ą j j  T ę ry t cT l ą t ne^ f l  j U h y i f j z p ę i c i  P ą .  
bl ioznej  — O d d z i a ł  P r a c o w n  k ó w  E l e k -  
t r o w n  M l e uk i eę  i R a d *  Z a k ł a d o w a  E ’ck-, 
t r ow n i  w p ł ac i ł y  trą r ę  e P r e z y d e n t a  m.  st. 
W a r s * 8 w y  t ow.  T o ł w ś ń s k c g o  zł .  25.000 dla 
r a j t e d n i e j s z y c h  dzizC; o raz  zł. 5 000 na 
furadusi  p o m o c y  w r a c a j ą c y m  z z a ch o d y .

R E M C N T Y  
G M A C H Ó W  U N IW E R SY TE C K IC H

R e m o n t  g ma cb u  m e d y c y n y  t e o r e t y c z n e j  
p r z y  ul. K r a k o w s k i e  - P r z e d m i e ś ć  e 25 28 
z b l l i a  s ę  k u  k o ń c o w i ,  W  ng/b' i ibszynn cza-  
s e  gmauh z o s t a n i e  c b l ę t y  p r z e z  z a k l e d y  
W j d i z t a ł u  Leka rs i kl ego .

POLSKIE i\ ,y . T S T W O  7CZNE
\7 *  w te rek ,  d n a  29 s tycznia  r.  b. o (. 

17-tv w Z 3kts.dz:* Fizyki Dcśw  adczalne; 
U VF. H a i i  69 c d .ę . l  - Zf'0-
madz oae  Y/a.-jzawsklega Oddz. Po łsk łz^o  
tew . F  zyczneffo.

CO D O ST A N IE M Y  N A  K A R T K I

Rz-sort Z ao p a trzen ia  m. st . W&riz3 wy 
ptsda.e i o  wiadozncici,  t s  w c z a a o  c d  dn a 
3. II. d» 12. If. 1546 r.  w sk 'epach  toz- 
i z i t 'c z y c h  apciywczy.ch w y d aw an e  b ędą  
eą  k a r iy  zaep łt rzc ja ia  f ru d n io w e ,  jak* 
pczycfeaiy na m-c s tyczeń  b. r. nas tępu jąco  
a r ty k u ły :

S le d z e  e e lc c e  w zas tęp s tw ie  ip>ę** a* 
k u p c u  N r 20 dla ka t.  I-ej — 2 kg, d a ka4. 
II-er — 1,5 kg. Cer.» i 'edz :  zł 24 za 1 k | .

I Ie rb * t«  ra tu c n łn n  na ku,pen Nr 21 dla
kat.  I-ej — 0,02 k£, <L'a k a t .  I R. 0,01 krj. 
O m a  b e łb a ty  zł 160.— z* 1 k*.

Sec z doróaw UNRRA. i  a dz eci na k u 
pon Nr 2 k a r t  d te c  ęcych po 0,7 kg. Cena 
sara zl 10.— z« 1 kg.

M leko  sproszkowani* p e łn o t łu s te  z d o 
staw  U N R R A  d * dz eci na kupon  Nr 
k a r t  d zec ię c y .rh  po 1 puszce, wagi ne tto  
5 Lbs,  t. ). 2263 g. M '? k o  sp ro szk o w an e  peł- 
nothsst* wydaje  s ę w zam aa młaka  zwy- 
k l tg o  za mc styczeń ,  luty i marzec.  Cena 
mlek* wynosi zł 16.— za 1 puszkę.

Pc-aadto w sk lepach  rozdzie lczych  m y d 
larskich w y d aw ane  będzie :

M ydło  do p cac ia  n* k u p en  Nr 22 dla ka t.

1-ei po 1 k aw ałku ,  wag! a,omlo«,Jn*( 0,454
kg. Cscra mydl* do prawi a  — z ł  6.70 z* 1
ka-wałek.• *

M ydło  t o d e to w e  „Lux" na k u p o *  Nr 23 
dila ka-t. I-ej pe  1 k aw ałk u .  C ena  mydfe t0.  
a le towoge  zł 4.50 z« 1 kaw ałek .

D o  powyższych cen det*lic*«veh należy 
dc liczyć  k e ł f t y  p rz ew e e u  a magazynów 
„Spc lens ' de  sk lepów roedzielcayeli .

Term in  o p laceo ią  przez sklepy w y m ie 
nionych a r l j k u ł ó w  — ustar1* » ę  do d n a  
31.1. 1946 r ,  włącz ni*.

To  r m n u  powyisizegp na le i  y  4 >is’e p-ee- 
strzegaó,

„H U M O R  W  M EDYCYNIE-

Zarząd  Klubu L ekarzy  Izby J-ekarsk-lej 
W arszaw sk o  - B a łc s tcc k  aj zawiadam ia,  
ża w dr.iu 27 s tycznia  1946 r, (nodzicla)  o 
g o iz .  11-ej rano  w lokalu Izby Ltikar.ckiej 
[Koszykowa 37) po zebrań u członków Klu
bu wygłoszony z o s t a ń *  c i c z y t  p. t: „H u
mor w m edycynie" .  Na odczycie g n i e *  i 
iodxir.iy Kcięgów mile w id i ia r i .

5 t N I  EEZ  ŚW IA T Ł A

W dniu 26 b. m. E la k t r o w d a  W a rsz a w 
ska wyłączy n» 5 dni z s iec i  e lek tryczne,  
c*s tępujące  demy -r- uL H o ża  1. 3: ul. 
W ilcza  2. 8, 12, 16, 18, 19, 15, 13.

—— o —

Szkoli ictv.o 
pccztov,c-te.e,.Dnuiri!cacyjr.B

W  m iesiącu  grudniu ub .  -r. 178 uczniów 
ukończyło  kursy  pocz tow o  - le lekcm unika-  
cytjse. W  tymde m e s lącu  z S p r a ło  $ ę  n* 
kursy  p o cz to w a  ? te 'ekem ar,  kacy jne  — 
SCO uczniów, do gimnazlnm i liceum te 'e - 
k o m u n iia ćy jn eg o  w W arszaw ie  133, a  w 
K raków  e 63 uczniów.

Z ŻYCIA
M IE JS K I  K O M IT E T  O M  T U R  ~  

W A R S Z A W Ą
wzyw* w sły » lk .cn  cz.onwów OM  T U R  do 
wzięcia  udz ia łu  w A kadzm .i  k u  czci Pra le-  
tsc.atn ,  6rgau.*owane) p rzez  K. sui'et
PP S  dń. 27 b. m o godz. 9 rano  w sali ,,Ro- 
m * ' , przy ul, Now c g ro d z k e j  47.

KOŁO P P S  „Sz-OŁŁM* O T W O C K

W  sobo tę ,  dn. 26. I. o godz. 14-ej cdbę-  
iz re  s ę zebrań  e wszyutk.ch członków z 
. e i e r a t tm  tow. K a ź m ie r z a  G r a b .z a k *  na 
tom. „Zagadn.enia  SQcjalizmu".

K C Ł O  O M T U R  ŚRÓDMIEŚCIE

W  soibotę odbędz e się re b .a n .e  Kcła w 
lokalu M ok o to w sk a  5 1 5 3  z r s fe .a tę m  tow. 
Zda.sl*wa T argnw sk .ego  na tem at „Hiato- 
,ia  Socjal.zmu".

KOŁO O M 1 U R  P R A G A  C E N T R A L N A

W  sobotę ,  i n .  26, I. o godz. 17-ej o rk ę -  
dizi* się zebrań .e  K ola  z refera tem  tow. 
dr. W uzri izw  cza na tem at „Zagadanićn  a 
gospodarcze  w kra ju  t zag .ąn .cą" .

KO ŁO  P P S
W  M O N C P L c U  SP IR Y T U S O W Y M  „

W  środę ,  dą .  30. I. o g id z .  16-*j o d b ę 
dzie s ę wspó .ne  Zebrani* Kor* PPS i Kcla  
c .  R; re fe ra t  na tem a t  „Żada-a.a Zw ązków 
Z aw odow ych  i Z adan ia  Fkirtri" wygłc*l lew. 
M o ty k ą .  ^

P C W . W A R S Z A W S K I KOM. FPS.
Poda jem y do w la jo m g ś r i  wszj i lk  ui 

Kom. Mifti. Dzlełn. Gm in Pow .ą tu  war- 
szaw sk  ego, is z dc em 23 4c i .
fu rk s j*  p erwszego se k re ta rza  Pow  atowe- 
go W K. P P S  objął  le w .  S tan is ław  Ś1 w li
ski.

Z arząd y  wszystk ich  kół pow. w arszaw 
skiego wzyw* się do bezzw łocznego  u p o 
rządkow an i*  sp .aw  o giO zacyjnych, gd i  i  
w n*Kbltiizym czas e towarzysz $1 w dski  
zacznie inspekcje w te.er.i? . P r z jp o m ic a -  
my, że najb'. i s z a  c-dpraw* p.rzewoiłn czą- 
cyeb s e k re ta rzy  Pow . Kem. w* s ra w s k i  go 
n d - ę d l « * 9  w b * lutego a  gsdz.  10 
ra n a  w łckalu  WK. PFS. n« P radze  pr*y 
ul. Ś n le śn e i .4 ;  obecność  obow iązkow a pod 
rygo-rcm party jnym .

, Czescy siatkarze i keszykarze w Warszawie
Z inicja.ywy AZSu warszav/skiegc j 1. S alków ha pań: KS Społem — 

przybywa do Polski doskonały ze-, AZS W arszawa (v. njis rz Polski).

OGŁOSZENIA DII OS NE
DR MED SIEŃKO KSAWERY (z W arsza
wy) specja lis ta  chorób skórnych i weue 
-ycznych p ę c h e r z a 1 Przyjmuje Dortz. ui 
Kilińskiego 132 w godz. 12 — 2 i 4 -  U 
Tel.  2C5-55. 91

Dr. AN NA R A C H W A Ł G W A  o-obv k >  
b ec* w ew nętrzne ,  i t c ; t o ; c  śv 'aków  -  
? .zy ,m u  e od godz 12 — 1 i 3 —5 Ł ó d i ,  ul. 
S e n k ie w ic z *  Nr. 37 m, 15, tel. 141-40

92

.-usŃiYkUgA P a ń s tw o w a  w W arszaw  e, ul. 
M a rk o w sk a  18. zatzudni cd  zaraz na s ta łe  

grav
we (p 'sicz^c’e) R t f .  
pierw szorzędne.

IsŁlku zdoinych g raw erów  n a reb o ty  tuszo-
Lektuje się tylko n* siły

94

5 C L 0 R A N  gwiarSntewane u n iw e .s a l r e  
oarwD.'k'i do d-c.mowego f a .b o w a a  a wszel
kich matęic aiiów. T o reb k i  duća ( i . k ó w k  ). 
Spo' iOlEe ber-wn kl un iw ersa lne  d' a fa r 
ie j a : A w o p a k o w ań  ach k i lowych. W y sy ła 
my za nallc-zes eta pcez '.owvm. W y tw ó .n  * 
Cnem c*Ł3 ,,Sł.abi . ' ' ,  Ł ó d i ,  P io t rk o w sk a  39. 
pap). 89

IR E N A  C R L O Y /S X A  p»s*6ku '*  J a n l s y  
Tyszyńuk •; z V7a.sz»wy; presi  o w  ado- 
m * i : l  na adres W a c sz a w t ,  Kciszykcwa 14, 
m. 1, Z d a ro w s k a .

KT C B Y  wiedz ał o los e m ajora  S tanU ła-  
w j  H ochs t i r ra  i ło n y  j.e<gio J o r in y ,  a r s - k o 
wanych  w W a r s z a w ę  14. IX. 1943 r. V, a- 
d c m o i :  k ie .c w a ć :  ul, S c k o ! : w : k a  4, p.
por.  Hechst im , lub .Ursy-ncwiska 16 — d o 
zorca .  102

ków , uł. ^ a c tre l lc k a  46, Ma:'.'* Antcr.ir.a
Zdanow ska,  Ja‘t 22. C tm n a  sz * ty rk a ,  o zy 
cz«rn*, w yseka ,  vib:*ca w czarny .plzszc* i 
chu s teczk ę  czecw o eą  na g lo w c .  Klctiy 
wiedział o m ejscu jei pobytu ,  proszony 
'e s t  o dan i*  w iadorrcśc ł  p ed  a d :e s -m :  
Kraków. Kaem click,a 45, m. 18, Irena O r 
łowska  lub też, W arsz a w a ,  Koszykow a 14, 
m. 1, Marla Z danow ska .

spół siatkówki i koszykówki A. C. 
Sparla — Praga Czeska. W c ągu ch- 
łego „tournee'* grać będą Czesi w 
trzech mias ach: W arszawie, Łodzi i 
Krakowie. Już wczoraj wyjechał de
legat AZSu do Dzieuz c na spotkanie 
gości, który mają przybyć do W ar
szawy w pją ek i zatrzymają się w 
Pol. YMCA przy ul. M. Konopnic
kiej ó. Tu leź odbędzie s ę turniej, A 
będzie on nielada sensacją. Przede 
wszys.kim  w ramach jego odbędą się 

•ciekawe spotkania w p.łce siatkowej 
pań oraz mecz o mis'rzos'Avo 
W arszawy w koszykówce kobiecej 
między drużyną AZSu i Społem, pre- 
lendu ącym' do tytułu mis rza stoli
cy. Oba zespoły przeds awiają najłep 
szą polską klasę tak, że spotkania te 
oczekiw ane są z wielkim zaintere
sowaniem. Gry w siatkówce męskiej 
Spariy z warszawskim Społem i 
AZSem będą doskonałym porówna
niem poz omu polskiej i czeskiej siat
kówki, wobec lego, że zespół Spariy 
jest jednym z najlepszych w Czecho
słowacji. Spotkania ?e, wraz ze spot
kaniami w Łodzi, i Krakowie, gdzie 
drużyna Spariy grać będz*e z najlep
szymi zespołam tych rTas1, będą 
równocześn e sprawdzianem warto
ści gry na:lepszych drużyn s'olecz- 
nych przed zbliżającymi się misłrzo- 
stw?mi Polski.

W koszyków ce męskiej szykuje 
AZS największą sensację. Będzie nią 
czwórmecz: Sparia, KKS Poznań,
Społem i AZS W arszawa. Zobaczy
my fu w walce ze sobą mis rza Cze
chosłowacji z ex-m s rzem Polski, 
gdyż KKS, fo dawny słynny zespół 
KFW poznańskiego. Nie mniej zaj- 
.nu-ącym w ramach lego czwórmeczu 
będzie spotkanie AZS — Społem, bę
dące jednocześnie spotkaniem o mi- 
slrzos wo W arszawy.

Program lurn eju przedstawiać się 
będz e nas'ępująco:

Sobota 26.1.1946 r. od godz. 16:

2. Uroczys e otwarcie turnieju.
3. S atkówka panów: AC Sparta — 

AZS W arszawa.
4. Koszykówka panów: KS Społem

— AZS W arszawa (spotkanie o mi- 
s'r^os'wo s olicy).

5. Koszykówka panów: AC Sparta
— KKS Poznań (ex-mistrz Polski). 

Niedz ela 27.1.1946 r. od godz. 15: 
t. Koszykówka pań: KS Społem —

AZS Warszawa (spotkanie o mistrzo 
siw o stoi cy).

2. SiaTcówka panów: AC Sparta — 
KS Społem.

3. Koszykówka spanów: KKS Po
znań — KS Społem.

4. Koszykówka panów: AC Sparta
— AZS W arszawa.

Poniedziałek 28.1.1946 r. od g. 17:
. 1. Siatkówka panów: AC Sparia — 

AZS Warszawa.
2. Koszykówka panów: KKS P o

znań — AZS Warszawa.
3. K oszykówka panów: AC Sparta

— KS Społem.
Po iurnieju odjeżdża Sparta do Ło

dzi r.a lurniej organizowany przez 
AZS Łódź.

j „M aiąlek  s lbo  l a l ę "  

I

ZAWODY PŁYWACKIE W  YMCA 
Dnia 2 i 3 lu'ego b. r. Akadem cki 

Zw ązek Spor'owy w W arszawie or ( 
gan zuje na pływalni „Polska YMCA" j jkf 0 ^
ul. Konopnickiej — XXVI międzyu
czelniane zawody pływackie z udzia
łem czołow ych pływaków Warszawy

PA R TII
U W A G A , T O W . IO & L O W IE  jUŁN.I 

Wszyscy tow arzysze  p osłow ie  do K i j o 
wej R ady N arodow ej p toszem  są  o zgło
szenie s.ę w na,b! ższym czasie do CK W. 
Wy a*. P a i 'am c n ia rn y .

W A L N E  żaa i .zuuaK IE  CZŁONKÓW  
DZiELNiCY ŚRÓDMIEŚCIE 

W  myśl u -h w a iy  Kom ite tu  PP S  D z e łn i -  
cy Śródm eścje  z dnia lo. 1. rb. wsęystlii* 
Kcła  Dz Ł.njty  do dc ia  29. I. rb .  zwolo ,ą  
a a sw y .u  t e . e n a c h  W a.ne  Z ebran ie  ccroa- 
ków ROia, ce.em doko n an ia  w yborów  de- 
.ega tów  na W aice  Roczne  Z cb .an .e  PPS

!s.Oi..a,Kście.
Ponieważ  pow ażna  liczba człcafeów 

dz c.nicy ąje na .e iy  do Kół, przeto zwoła- 
i« s.ę w lokalu  Dzie.n.cy S-odm.-eśoi* pray 
ui. M oko tow sk ie j  Nr. 5 1 5 3  na dz eń  27 
stycznia l>»o i .  o godzinie 10.30 w p ierw 
szym te.min.e, zaś o gsdz in .e  11-ej w dru- 
g m, W a.n* Z eb .an ie  C z t . a k ó w  P. P. S. 
uz  u In cy S.oamii-ście, k tó rzy  nie o a .czą  
do Kót D i i t .o .c y ,  ce.em wyboru  a po i  ód  
».tL.e d-.z^a..ów na W a.nc  Roczne Zebra- 
...» E r b  Dzre.nicy S .cdm  eście ,  k tó .e  udoę- 
dzi* się w dn u  3 lutego r. b.

P o .z ą d z k  dz .e*ay K„.ocan.a: 1. Z ags .ea ia ,  
- 1 bór r .z e v .c d n i - z ą .e g o ,  S e k . t . a r z a  i Aae 
serów. 2. W ybory  de legatów  a a  W alne Ro* 
.za*  Zzbrani*  Dz c.c icv. 3. Woiiae woło
ska

C z lcck o w  e zalegający z  wpłacaniem  
.k tadek  p>.zez o k .e s  o ch mizajęcy n.c ma- 
ą p a w a głosu i nie mc-;ą brać  udziału w 

zebraniu.
o o e - o o ś ć  wszystkKh cz łonków  obo-w ąz- 

kowa.

APEL T. U. R,
Z arząd  Główny zw raca  się do wszyslk  cb 

daw nych  cz lcnkow  f sym pa tyków  TUK. (  
as .ną p .o śo ą  o W jp d z y .z e z i e  p .« .a d i . .y c h  
w ydaw nic tw  TUR. jak spraw ozdania ,  b ro 
szury i t. p. m ąte r .a ly ,  Cąle archiwum ?a-  
r z g iu  Glównzgo  TUR . — wyda w o j . lw a ,  
b ib i.o teka,  b p.icLaczkj ruch. mc. przezrp* 
czarniz i t. p. sU tsem  cały posizAiBy ma- 
ą tek  zos ta ł  pod gruzami , gmachu Z Z K , w 

a lo .y m  m .c ś . i ,a  s ę  s.edzioa TUK.
Zaz,r“ amy, że wypożyczone m ateria ły  

zw ró .im y  z p >dz ę k o w r ' '  ti.
A dres  Zkrządu G łów nego  — W ir s z a w a ,  

W c j s k a  18.

TEATRY
T e a U  Polaki (Karasi* 2) — do:ś »  g. 17-36

„Li ta W aced3  ‘ w premiarow e,  ob**dz *.
O p e ra  |M *r«rslkow»lta  8|. dziś o goda. 

Iw e, p . - m  c i j  „wy u.ja Sew i .sk i ' .
i t  Brr Mały iM arsr«ikow<ka 81) o godz, 

16 *| p rzed s law i tn i*  k nicd.l  J ŚMwiay 
„Mac i p .nu> Jader u* rec« c a 
rol z* Starego Miasta.

T e a u  »-cwl,z _ v iZam oiskic-o  20): •
J  di  16 et , />bcvm  v»K'u w e b r o n u n y ',  

- j o i U z  •ce o ic tn t  i i  fłu, evris|i,ei 
i c a . r  tzoiiiewia O r w .o /a a  ł 41 o god*. 

16 e .P a ró w k a  B o!e 'ł3w s Prusa 
Praski  TeaU Rewii lZ\gm uniow>ka 8). co 

dziearue rew.a  „Upour nki 0 * ch 'inki .
„S K ik  * G. ZAFGLSK1EJ.

Od c z w a . lk u  24 b. m. w sali W edla,  Za
moyskiego 26, rorjpoczyna.ą występy zoa- 
kom.ci gcśc * z Ćw.kljńską,  B arcn ó w .  ą.
B e g iń sk jm  i W esołow skim , w świetnej ko- 
menii  G. Zapc .sk je j  p. L „Sk.z".

Począ  ck p rzed s taw  cń codziennie o godz. 
18-ej. W  niedziele i św ię ta  dw* przednia* 
w cnia o 16-ej j 18-el. P zedsprzzdaż  bi le 
tów w „Orbis u" — Praga.

K O N C E R T  MUZYKI G R IE G A

W  niedzielę  w T ea trz e  Polskim o god*. 
12 w pc ludn  e odbędzie  się po ran ek  sym
foniczny p o ś w ę c o n y  u tw o rem  G. eg* w 
w ykonaniu  orkiestry pod  d yrekc  ą S .an i-  
sława N aw ro ta  z udz 3lem Marii  W iłko
mirski*;.  Koncert  zorganizowany zos a ł  
przez  W ,  dz ał Kultury i S r tu k i  Z arządu  
M ejskiego. Bilety od 10 do 50 zł. do na 
bycia  w O.bisie  i w k a s *  teatru .

Z PA NS z W G  W E G O  T E A T R U  
FO LSX IE G O  

W  Państw ow ym  T ea trze  Polskim rozpo
częły się próby sztuiki Korzeniu w s i  ego

— a tademików.
Sekcje spor ow Bratn ch Pomocy 

wyższych uczelni w W arszawie z iła -  
sza'ą swe drużyny do W arszawskiego 
AZSu ul. Polna 50 do dn a 28 1.1945 r.

Dla zw ycięzców  przew dziane są 
zespołowe i indywidualne nagrody. 
Zawody te będą p:erwszym powojen
nym przeglądem sprawności fizycz
nej naszej młodzieży akadcm ckiej.

Treningi odbywają się na pływalni 
YMCA w środę i sobotę od godz. 19 
—  20-ej.

K iao  „ A tla n t 'c "  (Chm ielna 33) — ,3 tr* -
chv ' z Andrzt>ewską, K arw ow ską,  Ćwik jń 
ską. Budo  , W ęg rz \n e m  vra* ak tua lności  
Pols'k:ei Kroniki Filmowe-'.

Kino „P o jen ia "  (M arszałkowska 56) —
'E p o p e a  h « to :v czn *  .JLenin w 1918 r '  ora* 

a.ktualnoś;  Polskie,  Kroniki F ilmcwe .
, K no „ T ę c z ^ ‘ (Zol borz  Surin*  4) ,,Z»
j p o irn iaca  mz od a ‘ ora? ak lu a ln o ś - j  Pol

ak ei Kronik Filmowe'.
j Kino ,Syrena"  iPrag®, Inżynierska 2) — 
fi m Bngielsk ,Je d e n  z caszvch sam olotów  
zapinki' oraz ak tua lności  Polsk.«t Kronjkł 
Fr'mowei.

I Począ tek  seansów w kin e „Pcl:**3“: 13, 
16, 19, w c :edz ie 'ę  święta  poranek o 10 
godz W kin e „A t lan t ic '1 „Tęcza" i „Sy-

I rena" :  13, 15 19, w n ed,?ie!ę poranek o H -

CŁWŻ OGŁUbiŁEN; urobaes za wyraz pe.itow y poza lekslem  5 zł. Inne ogłoszenia za milimetr -  szpaltę poaa tekstem — 14 zł. w tekście 21 zł W numerach niedzielnych 
_________________________________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  ' śwątecznych — 50 proc drożej

B —05209 Nakładam Spółdzieln i Vkydawnictei W ied za ’ Druk Sp W vd .W led t* 1' Mi I -  „Robotnik".R e d a k t c n  J a n  Dąbrowski


